a ordem de apresentação não são por nota, mas sempre pelos projetos que são 

classificados para os desclassificados e com o maior número de problemas; o primeiro 

colocado, projeto da “AFAC, Vicentina Eventos Especiais” – 2026 (dois mil e vinte e 

seis); esse projeto tem o valor de R$499.991,10 (quatrocentos e noventa e nove mil, 

novecentos e noventa e um reais e dez centavos), teve média 8,87 (oito, oitenta e sete); 

para esclarecimento: projetos Pessoas Física é até no valor de R$ 200.000,00 (duzentos 

mil reais), MEI é até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e projetos Pessoa Jurídica que 

não seja MEI é até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e, neste caso, está no limite;

[...]

quanto à questão de documentação, colocamos o que 

consta de problemas de documentação para serem resolvidos; já foi resolvido, vocês 

perceberam o endosso dos projetos e um resumo mais detalhado dos projetos. 

Apontamentos: rubrica “Locação de Estrutura” está com valor global de R$ 232.000,00 

(duzentos e trinta e dois mil reais) sem maiores detalhamentos; é algo mais difícil de 

comprovação uma rubrica tão grande, mas não é desclassificatório; é somente uma 

questão de organização de projetos, se é possível fazer uma rubrica deste valor e não ter 

detalhes sobre como será usada;

[...]

Logo, o Sr. Antônio continuou a explanação: “Palhaça 

Margot”, é um solo de palhaçaria com público acima de 16 (dezesseis) anos que aborda 

o prazer feminino  e educação sexual com humor e acessibilidade; média 10 (dez), o 

valor máximo, 6 (seis) meses, R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais); faltaram as 

cartas de anuência dos espaços citados: Teatro Benedito Alves, Clemente Gomes, CET, 

entre outros, todos da Fundação; tem uma oficina que terá seleção de artistas e vai 

receber dinheiro para fazer pequenas sketches; não explica claramente como está essa

[...]

um livro e uma exposição fotográfica com o acervo da Fundação; logo, temos algumas 

questões: primeiro, ele não é o proponente mas está recebendo o valor de 30% (trinta 

por cento) do projeto em duas funções sendo Direção Geral e Digitalização no valor de 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para uma só pessoa;  é um grande valor; 

segundo, Carta de Anuência, há uma Carta de Anuência mas é do Arquivo Público do 

município; não do proprietário do acervo, deste caso, da Fundação; assinado pela 

responsável pelo Arquivo Público, e não pelo Presidente; terceiro Ajustes do 

Cronograma Físico Financeiro; e Documento de Habilitação, uma vez que acervo é 

exclusivo da Fundação. Projeto “Sanja Game Festival”, valor de R$ 452.800,00 

(quatrocentos e cinquenta e dois mil e oitocentos reais), média 8,83 (oito vírgula oitenta 

e três); é um projeto de Artes Integradas e Cultura Digital no formato de Festival 

Híbrido gratuito com evento presencial de 3 (três) dias na área de games; com 

saneamentos na rubrica do Contador, totalização do erro na planilha, detalhamento de

[...]

de Artes Visuais “ O Caipira e os Caipiras” por Felipe Uchôas, refletindo sobre os 

aspectos culturais de 2 (duas) possibilidades distintas, da cidade e do Caipira; 

desclassificação apontada: ultrapassa o limite de despesa com comunicação; o limite 

máximo seria R$ 76.184,00 (setenta e seis mil, cento e oitenta e quatro reais) para este 

projeto, que é de 20% (vinte por cento) e ele fica em R$ 76.220,00 (setenta e seis mil, 

duzentos e vinte reais); existe também apontamentos de todas as Comissões que o valor 

é considerado alto para o projeto porque é R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais) 

para um período de exposição de 10 (dez) dias, além de valores divergentes nas 

planilhas como por exemplo, custo com Posto Médico. Saneamento: Documento de 

habilitação, Divergência de valores nas planilhas financeiras e esclarecer dúvidas sobre

[...]

que ele é associado da Cooperativa, portanto ele teria que acessar a Ficha de Filiação; a 

Comissão CEATO questionou a relevância cultural do livro alegando sua ligação mais 

com as áreas de História/Tecnologia. Projeto “Bloco da PRI”, pela PC Eventos, valor 

de R$ 499.149,00 (quatrocentos e noventa e nove mil, cento e quarenta e nove reais), 

média 9.03 (nove vírgula zero três); é um bloco de carnaval realizado no Vicentina 

Aranha com duração de 5 (cinco) horas; desclassificações: ela é uma MEI e está 

pedindo R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) sendo que poderia pedir até R$